
DECIZIA COMISIEI 

din 2 iulie 2012 

de actualizare a anexei la Acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Sfântul Scaun – Statul 
Cetății Vaticanului 

(2012/355/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Acordul monetar din 17 decembrie 2009 
dintre Uniunea Europeană și Sfântul Scaun – Statul Cetății Vati
canului, în special articolul 8 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Articolul 8 din Acordul monetar dintre Uniunea 
Europeană și Sfântul Scaun – Statul Cetății Vaticanului 
(denumit în continuare „acordul monetar”) impune 
Statului Cetății Vaticanului obligația de a implementa 
actele juridice ale Uniunii privind bancnotele și 
monedele euro, prevenirea spălării banilor, prevenirea 
fraudei și a falsificării mijloacelor de plată în numerar 
și fără numerar, medaliile și jetoanele și cerințele de 
raportare statistică. Actele respective sunt enumerate în 
anexa la acordul monetar. 

(2) Actualizarea anexei se realizează în conformitate cu 
articolul 8 alineatul (3) din acordul monetar, care 
prevede că anexa trebuie modificată anual de către 
Comisie pentru a lua în considerare noile acte juridice 
și norme relevante ale UE, precum și modificările actelor 
juridice și ale normelor existente. Pe baza acestei 
dispoziții, un act a fost abrogat, iar două noi acte ale 
Uniunii care intră în sfera de aplicare a articolului 8 
alineatul (1) din acordul monetar au fost adoptate și ar 
trebui incluse în anexă. 

(3) Decizia Consiliului din 29 aprilie 1999 de extindere a 
mandatului Europol la combaterea falsificării banilor și a 
mijloacelor de plată ( 1 ) este caducă și ca atare este 
eliminată din anexă. Noul instrument juridic care va 
permite Europol să semneze acorduri de cooperare cu 
țări terțe va fi adăugat în anexa la acordul monetar de 
îndată ce va intra în vigoare. 

(4) A fost adoptat Regulamentul (UE) nr. 1210/2010 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 15 decembrie 
2010 privind autentificarea monedelor euro și procesarea 
monedelor euro improprii circulației ( 2 ). Prin urmare, 
acesta intră în sfera de aplicare a articolului 8 alineatul 
(1) din acordul monetar și ar trebui, de asemenea, inclus 
în anexă. 

(5) A fost adoptată Decizia BCE/2010/14 a Băncii Centrale 
Europene din 16 septembrie 2010 privind verificarea 
autenticității și a calității și repunerea în circulație a 
bancnotelor euro ( 3 ). Aceasta intră în sfera de aplicare a 
articolului 8 alineatul (1) din acordul monetar și ar 
trebui, de asemenea, inclusă în anexă. 

(6) Prin urmare, anexa la acordul monetar ar trebui modi
ficată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articol unic 

Anexa la Acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Sfântul 
Scaun – Statul Cetății Vaticanului se înlocuiește cu anexa la 
prezenta decizie. 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 2 iulie 2012. 

Pentru Comisie 
Președintele 

José Manuel BARROSO

RO L 174/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.7.2012 

( 1 ) JO C 149, 28.5.1999, p. 16. 
( 2 ) JO L 339, 22.12.2010, p. 1. 
( 3 ) JO L 267, 9.10.2010, p. 1.



ANEXĂ 

„ANEXĂ 

Dispoziții juridice care trebuie implementate Termen de 
implementare 

Prevenirea spălării banilor 

Directiva 2005/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 octombrie 2005 
privind prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor și finanțării tero
rismului (JO L 309, 25.11.2005, p. 15) 

Modificată prin: 

Directiva 2008/20/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2008 de 
modificare a Directivei 2005/60/CE privind prevenirea utilizării sistemului financiar în 
scopul spălării banilor și al finanțării terorismului, în ceea ce privește competențele de 
executare conferite Comisiei (JO L 76, 19.3.2008, p. 46) 

Directiva 2006/70/CE a Comisiei din 1 august 2006 de stabilire a măsurilor de punere în 
aplicare a Directivei 2005/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește 
definiția „persoanelor expuse politic” și criteriile tehnice de aplicare a procedurilor simplificate 
de precauție privind clientela, precum și de exonerare pe motivul unei activități financiare 
desfășurate în mod ocazional sau la scară foarte limitată (JO L 214, 4.8.2006, p. 29) 

Regulamentul (CE) nr. 1781/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 noiembrie 2006 cu privire la informațiile privind plătitorul care însoțesc transferurile 
de fonduri (JO L 345, 8.12.2006, p. 1) 

Regulamentul (CE) nr. 1889/2005 al Parlamentului European și al Consiliului din 
26 octombrie 2005 privind controlul numerarului la intrarea sau ieșirea din Comunitate 
(JO L 309, 25.11.2005, p. 9 

Decizia-cadru 2001/500/JAI a Consiliului din 26 iunie 2001 privind spălarea banilor, iden
tificarea, urmărirea, înghețarea, sechestrarea și confiscarea instrumentelor și produselor 
infracțiunii (JO L 182, 5.7.2001, p. 1) 

31.12.2010 

Prevenirea fraudei și a falsificării 

Regulamentul (CE) nr. 1338/2001 al Consiliului din 28 iunie 2001 de definire a măsurilor 
necesare protecției monedei euro împotriva falsificării (JO L 181, 4.7.2001, p. 6) 

Modificat prin: 

Regulamentul (CE) nr. 44/2009 al Consiliului din 18 decembrie 2008 de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1338/2001 de definire a măsurilor necesare protecției monedei 
euro împotriva falsificării (JO L 17, 22.1.2009, p. 1) 

31.12.2010 

Regulamentul (CE) nr. 2182/2004 al Consiliului din 6 decembrie 2004 privind medaliile și 
jetoanele similare monedelor euro (JO L 373, 21.12.2004, p. 1) 

Modificat prin: 

Regulamentul (CE) nr. 46/2009 al Consiliului din 18 decembrie 2008 de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 2182/2004 privind medaliile și jetoanele similare monedelor euro 
(JO L 17, 22.1.2009, p. 5) 

31.12.2010 

Decizia-cadru 2000/383/JAI a Consiliului din 29 mai 2000 privind consolidarea, prin 
sancțiuni penale și de altă natură, a protecției împotriva falsificării, cu ocazia introducerii 
monedei euro (JO L 140, 14.6.2000, p. 1) 

Modificată prin: 

Decizia-cadru 2001/888/JAI a Consiliului din 6 decembrie 2001 de modificare a Deciziei- 
cadru 2000/383/JAI privind consolidarea protecției împotriva falsificării, prin sancțiuni penale 
și de altă natură, cu ocazia introducerii monedei euro (JO L 329, 14.12.2001, p. 3) 

31.12.2010

RO 4.7.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 174/25



Dispoziții juridice care trebuie implementate Termen de 
implementare 

Decizia 2001/923/CE a Consiliului din 17 decembrie 2001 privind înființarea unui program 
de schimb, asistență și formare profesională pentru protecția monedei euro împotriva contra
facerii (programul „Pericles”) (JO L 339, 21.12.2001, p. 50) 

Modificată prin: 

Decizia 2006/75/CE a Consiliului din 30 ianuarie 2006 de modificare și prelungire a Deciziei 
2001/923/CE de instituire a unui program de schimburi, asistență și formare pentru protecția 
monedei euro împotriva falsificării (programul „Pericles”) (JO L 36, 8.2.2006, p. 40) 

Decizia 2006/849/CE a Consiliului din 20 noiembrie 2006 de modificare și prelungire a 
Deciziei 2001/923/CE privind crearea unui program de schimb, asistență și formare profe
sională pentru protecția monedei euro împotriva contrafacerii (programul „Pericles”) 
(JO L 330, 28.11.2006, p. 28) 

31.12.2010 

Decizia 2001/887/JAI a Consiliului din 6 decembrie 2001 privind protecția monedei euro 
împotriva falsificării (JO L 329, 14.12.2001, p. 1) 

31.12.2010 

Decizia-cadru 2001/413/JAI a Consiliului din 28 mai 2001 de combatere a fraudei și a 
falsificării mijloacelor de plată, altele decât numerarul (JO L 149, 2.6.2001, p. 1) 

31.12.2010 

Norme referitoare la bancnotele și monedele euro 

Regulamentul (CE) nr. 975/98 al Consiliului din 3 mai 1998 privind valorile nominale și 
specificațiile tehnice ale monedelor euro ce urmează să intre în circulație (JO L 139, 
11.5.1998, p. 6) 

Modificat prin: 

Regulamentul (CE) nr. 423/1999 al Consiliului din 22 februarie 1999 de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 975/98 privind valorile nominale și specificațiile tehnice ale 
monedelor euro care urmează să fie puse în circulație (JO L 52, 27.2.1999, p. 2) 

31.12.2010 

Concluziile Consiliului din 10 mai 1999 privind sistemul de management al calității pentru 
monedele euro 

31.12.2010 

Concluziile Consiliilor din 23 noiembrie 1998 și 5 noiembrie 2002 privind monedele de 
colecție 

31.12.2010 

Recomandarea 2009/23/CE a Comisiei din 19 decembrie 2008 privind orientările comune 
pentru fețele naționale ale monedelor euro și emiterea de monede euro destinate circulației 
(JO L 9, 14.1.2009, p. 52) 

31.12.2010 

Comunicarea Comisiei din 22 octombrie 2001 privind protecția prin drepturi de autor a 
desenului feței comune a monedelor euro [COM(2001) 600 final] (JO C 318, 13.11.2001, 
p. 3) 

31.12.2010 

Orientarea BCE/2003/5 a Băncii Centrale Europene din 20 martie 2003 privind aplicarea 
unor măsuri pentru combaterea reproducerilor neconforme de bancnote euro, precum și 
schimbul și retragerea bancnotelor euro (JO L 78, 25.3.2003, p. 20) 

31.12.2010 

Decizia BCE/2003/4 a Băncii Centrale Europene din 20 martie 2003 privind valorile 
nominale, specificațiile, reproducerea, schimbul și retragerea bancnotelor euro (JO L 78, 
25.3.2003, p. 16) 

31.12.2010 

Regulamentul (UE) nr. 1210/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 
15 decembrie 2010 privind autentificarea monedelor euro și procesarea monedelor euro 
improprii circulației (JO L 339, 22.12.2010, p. 1) 

31.12.2012 

Decizia BCE/2010/14 a Băncii Centrale Europene din 16 septembrie 2010 privind verificarea 
autenticității și a calității și repunerea în circulație a bancnotelor euro (JO L 267, 9.10.2010, 
p. 1) 

31.12.2012”

RO L 174/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.7.2012


	Decizia Comisiei din 2 iulie 2012 de actualizare a anexei la Acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Sfântul Scaun – Statul Cetății Vaticanului (2012/355/UE)

